29 Birkaç şeyi önce bir hüküm altında birleştirip daha sonra farklı biçimde kategorize ederek, bunların ara-

sındaki zıtlığın ortaya konması ve nihayet her birine münasip düşen vasfın bunlara izafe edilmesidir.
Sekkâkî, Ebû Ya‘kûb Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b. Alî, Miftâhu’l-‘Ulûm, nşr. Mustafâ el-Bâbî el-Halebî,
Mısır 1356/1937, s. 201.

Burada “olmazsa olmaz” kabilinden esaslı bir

39 Ebû Leheb’in karısı Ümmü Cemîl. Bu kadın taşıdığı dikenli çalıları, Hz. Peygamber’in geçeceği yollara

bırakırdı. Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. Es-Serî, Ma‘âni’l-Kur’ân ve İ‘râbuh, nşr. Abdulcelîl Abduh Şelebî,
Beyrut 1408/1988, V, 376; Zemahşerî, Keşşâf, IV, 297.

40 Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osmân, el-Kitâb, Bulak, Mısır 1316/1898, I, 252; Ferrâ, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b.
Ziyâd, Ma‘âni’l-Kur’ân, Beyrut 1980, III, 298; Zemahşerî, a.g.e., a.y.

41 Bk. Ebû Ubeyde, Ma‘mer b. El-Musennâ, Mecâzu’l-Kur’ân, nşr. M. Fuâd Sezgin, Beyrut 1401/1981, II, 315;
Zeccâc, a.g.e., V, 375; İbn Şukayr, Ebû Bekr Ahmed el-Bağdâdî, el-Muhallâ (Vucûhu’n-Nasb), nşr. Fâiz Fâris,
Beyrut 1408/1987, s. 36; İbn Hâleveyh, Ebû Abdillâh el-Huseyn b. Ahmed, el-Hucce fi’l-Kırââti’s-Seb‘, nşr.
Abdul‘âl Sâlim Mukrem, Beyrut 1417/1996, s. 377; Ebû Alî el-Fârisî, el-Hasen b. Abdulgaffâr, el-Hucce li’l-
Kurrâi’s-Seb‘a, nşr. Bedruddîn Kahveci v.dğr., Beyrut 1404/1984, VI, 452; Zemahşerî, a.g.e., a.y.

42 Zemahşerî, a.g.e., a.y.
43 Öztürk, a.g.e., s. 26, 27, 28, 48.

Nitekim Kamer, Rahmân, Muddessir ve Murselât
gibi, kelime ve âyet tekrarına çokça yer verilen ve genelde kısa âyetlerden oluşmuş
60 En yüksek mertebenin altına düşmeyecek derecede belâgatta tasarruf, ibret ve öğütün zihinlere iyice

yerleştirilmesi vb. Rummânî, Ebu’l-Hasen Alî b. Îsâ, en-Nuket fî İ‘câzi’l-Kur’ân (“Selâsu Resâil” içerisinde),
nşr. M. Halefullâh-M. Zağlûl Sellâm, Mısır 1387/1968, s. 102.

61 Rummânî, a.g.e., s. 101-102.
62 Bk. İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyyâ, es-Sâhibî fî Fıkhi’l-Luga, nşr. Ömer Fârûk et-Tabbâ‘,

Beyrut 1414/1993, s. 214; Bâkıllânî, Ebû Bekr Muhammed b. Et-Tayyib, İ‘câzu’l-Kur’ân, nşr. M. Şerîf
Sukker, Beyrut 1411/1990, s. 105-106, 250-251.

63 Bk. Öztürk, a.g.e., s. 44-47.

Yine Aristo, Yunanca’daki kelime vezinlerinden bahsederken, bir kelimenin üçlü
(triple; sülâsî), dörtlü (quadruple; rubâî) vb. yapıda olabileceğini; hattâ bazı kimselerin,
“Hermocaicoxanthus” gibi zor vezinli kelimeler kullanmayı sevdiğini belirtmektedir ki,96

89 Geniş bilgi için bk. Taftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, nşr. Abdurrahmân ‘Umeyra, Beyrut 1409/1989, I, 342;
a.mlf., Şerhu’l-‘Akâid, s. 93; İbn Ebu’l-‘İzz, Ebu’l-Hasen Alî b. Alî b. Muhammed ed-Dımaşkî, Şerhu’l-
‘Akîdeti’t-Tahâviyye, nşr. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Turkî, Beyrut 1408/1987, I, 193.

90 Konu hakkında daha geniş bilgi için bk. Taftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, I, 342-344; a.mlf., Şerhu’l-‘Akâid, s. 93-
96; Çağıl, Necdet, İlâhî Kelâmın Tabiatı [Sözden Yazıya], İnsan Yayınları, İstanbul 2003, s. 98-107.

91 Çağıl, a.g.e., s. 110.
92 Öztürk, a.g.e., s. 87.
93 Dil teorisiyle ilgili bu üç kavram hakkında bk. İbn Cinnî, Ebu’l-Feth Osmân el-Mevsılî, el-Hasâis, nşr. M.

Alî en-Neccâr, Beyrut, ts., I, 40-47; İbn Fâris, es-Sâhibî, s. 36; Hafâcî, İbn Sinân Emîr Ebû Muhammed Ab-
dullâh, Sırru’l-Fesâha, Beyrut 1402/1982, s. 48-49.

94 Öztürk, a.g.e., s. 89-91.
95 Aristotle, Politics and Poetics, çev. Benjamin Jowett-Thomas Twining, New York 1968, s. 342.
96 A.g.e., s.

120 Bk. İbnu’l-Cezerî, Ebu’l-Hayr Şemsuddîn Muhammed, en-Neşr fi’l-Kırââti’l-‘Aşr, nşr. Alî M. ed-Dabbâ‘,

Mısır, ts., I, 119-120.
121 İbn Şenebûz’un bu yazılı tevbe metni ve okuduğu bazı şâz kıraatler hakkında bk. İbnu’l-Cezerî, Ğâyetu’n-

Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ, nşr. G. Bergstraesser, Mısır 1351/1932, II, 55-56; ez-Zehebî, Şemsuddîn Ebû
Abdillâh, Ma‘rifetu Kurrâi’l-Kibâr, nşr. M. Seyyid Câdulhak, Mısır 1431/1969, I, 223-224; Âdem Metz, el-
Hadâratu’l-İslâmiyye, y.y., ts., I, 360-361.

122 Bk. Öztürk, a.g.e., s. 172, 175.
123 Bk. a.g.e., a.y.
124 Bk. a.g.e., s. 154.
125 Bk. Rummânî, a.g.e., s.